ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 83401644

EDITAL 006/2019 – SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS E CONCESSÃO DE
PRÊMIO PARA PRODUÇÃO DE OBRA CINEMATOGRÁFICA DE CURTA-
METRAGEM DE FICÇÃO REALIZADA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

No dia oito de outubro de 2019, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala de

reunião da Comissão Julgadora, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº 51, Enseada do

Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Julgadora do Edital em referência

para análise e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na

Seleção de Projetos em evidência, na Etapa de Seleção, conforme estabelecido no

item 8 do Edital. A Etapa de Pré-Seleção foi realizada previamente, com análise

minuciosa dos Projetos Técnicos de cada proponente e seguindo os critérios de

seleção, previstos no item 9 do Edital de Seleção de Projetos. O Resultado da Pré-

Seleção e o Ato de Convocação dos proponentes Pré-Selecionados para a Etapa de

Seleção – Defesa Oral foram divulgados, respectivamente, nos dias 23 de setembro de

2019 e 03 de outubro de 2019, no site da SECULT, no endereço www.secult.es.gov.br,

conforme disposto no item 8.6 do Edital. A Comissão Julgadora efetuou a Etapa de

Seleção – Defesa Oral dos proponentes convocados, realizada no dia oito de outubro

de 2019 e avaliou a Defesa Oral dos proponentes pré-selecionados, de acordo com o

estabelecido no item 9.1 do Edital. Assim, a Comissão Julgadora do Edital em

epígrafe, designada pela Portaria nº 055–S de 03 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial do Estado de 04 de julho de 2019, procedeu à seleção final dos projetos

e torna público para o amplo conhecimento dos interessados, o Resultado da Etapa de

Seleção de Projetos em evidência. Concluiu a Comissão Julgadora que os

proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos nº 006/2019 são: 1)

André Macedo Rios Cavalcanti – Título do projeto: EBE – 9 pontos. 2) Gabriele Gozzi

Stein – Título do projeto: De Onde Nasce o Sol – 9 pontos. Projetos propostos por

mulheres: 3) Juane Valentim Miranda – Título do projeto: A Deusa Menina – 9 pontos.

4) Luana Brito Laux – Título do projeto: Três Graças – 9 pontos Projetos propostos

por pessoas negras (pretas, conforme classificação do IBGE) ou indígenas

(conforme classificação do IBGE): 5) Natália Gonçalves Dornelas – Título do projeto:

Sola – 9 pontos. 6) Paulo Sérgio dos Santos Sena – Título do projeto: A Invenção do

Céu – 9 pontos. 7) Roger Gomes Ghil – Título do projeto: Remendo – 9 pontos. A

Comissão Julgadora, com base no item 8.12 do edital, indica os seguintes

proponentes, considerados proponentes suplentes: 1) Diego Nascimento Nunes –

Título do projeto: O Dona da Boca – 8 pontos. 2) Alexander dos Santos Buck – Título

do projeto: Encruzilhadas do Caos – 7,5 pontos. 3) Rodrigo de Oliveira Silva – Título do

projeto: A Beleza do Mundo – 7 pontos. 4) Daiana Santos Rocha – Título do projeto:

Sob Diferentes Estrelas – 6,5 pontos. Desta forma, os proponentes não selecionados

são: 1) Cíntia Christiele Braga Dantas – Título do projeto: Barreira Verde – 5,5 pontos.

2) Rodrigo Simões Aragão – Título do projeto: Edifício Solidão – 5,5 pontos. 3) Sullivan

Silva – Título do projeto: O Palhaço Menino: memórias de um menino mascarado – 5,5

pontos. 4) Thiago Gomes de Melo Rabelo – Título do projeto: O Cheiro pelo Sustenido

– 5,5 pontos. 5) Úrsula Dart Bottrel do Nascimento – Título do projeto: Olha o

Passarinho! – 5,5 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site

oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do

Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a

tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e

Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada

por todos os membros da Comissão.

Amandine Goisbault
Presidente da Comissão

Giovani Zenatti Barros
Membro da Comissão

Dario Ernesto Gularte Wegbrait
Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de
Reunião da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em,

Carolina Palomares Ruas
Subsecretária de Estado de Políticas Culturais